
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 078/2018 – GABINETE, de 24 de Maio de 
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmada pelos Órgãos e Entidades do Poder 
executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as servidoras Suely Barbosa Meireles 
Bezerra, matrícula nº 5918349/1 e Isabela da Rocha 
Ribeiro, matrícula nº 5917946/1, fi scal e suplente de 
contratos respectivamente, sem prejuízo das atividades do cargo 
que ocupam, para que fi scalizem o contrato abaixo identifi cado:

Contrato/ 
PROCESSO Contratada CNPJ objeto

06/2018
2018/66182

AVAL EMPRESA 
DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS 
LTDA

24.930.315/0001-04

Prestação de serviços de 
limpeza, conservação, 

higienização e 
copeiragem.

Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato;
Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor Presidente, em 24 de Maio de 2018.
 Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 317426
PORTARIA N° 077/2018 

GABINETE, de 24 de Maio de 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Homologador, Homologador substituto, Pregoeiros 
e Membros da Equipe de Apoio, junto ao Sistema COMPRASNET.

NOME MATRÍCULA PERFIL
Helder de Paula Mello 3191656/3 AUTORIDADE HOMOLOGADORA

Eduardo Alberto da Silva Lima 8013691/1 HOMOLOGADOR SUBSTITUTO
Lucinéia Vasconcelos Teixeira 5567394/2 PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Simone Barros Bouth 5915209/3 PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO
Ana Maria Costa Penalber 5843901/5 EQUIPE DE APOIO

Euclides André Nascimento 
Neto 57212545/2 EQUIPE DE APOIO

Jacques Douglas Nascimento 
Moraes 5934100/1 EQUIPE DE APOIO

Manoel Domingos da Cruz 
Machado 5807620/3 EQUIPE DE APOIO

Márcia Gislene Gomes Pereira 5918275/1 EQUIPE DE APOIO
Michele Tavares Malcher 5924182/1 EQUIPE DE APOIO

Art. 2° - Revoga-se a PORTARIA Nº 120/2017- GABINETE, de 21 
de Setembro de 2017.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 24 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 317478
PORTARIA N° 075/2018 

 GABINETE, de 24 de maio de 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 11 
de outubro de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ao §4º do art. 40 da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 004/2018-GABINETE, de 26/01/2018, publicada no DOE nº 
33.547, de 29/01/2018.
RESOLVE:                                                                             
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-
os aptos para exercerem o cargo de provimento efetivo para o 
qual foram nomeados, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos de avaliação.

Id. 
Funcional Nome Cargo Processo Conceito

2474930/2 DENIZE DE NAZARÉ 
BARBOSA CAMPOS

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

2015/478939 EXCELENTE

5918280/1 JOHN ASSUNÇÃO DE 
SOUZA

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – CIÊNCIAS 

SOCIAIS

2015/478918 EXCELENTE

5918354/1
HELLENSIANE 

MICHELE MARQUES 
SILVA

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

2015/481850 EXCELENTE

5918337/1 LANA PEREIRA DA 
SILVA

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – CIÊNCIAS 

SOCIAIS

2015/478929 EXCELENTE

5918349/1 SUELY BARBOSA 
MEIRELES BEZERRA

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS

2015/481901 EXCELENTE

5918369/1 JOÃO ANTÔNIO SILVA 
PINTO

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS

2015/478943 EXCELENTE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 24 de maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 317643

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE 
APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 013/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS.
Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto “Prospecção de compostos 
bioativos da pupunha (Bactris gasipaes) e avaliação do potencial 
antioxidante na desativação de espécies reativas de oxigênio 
(ROS) de relevância fi siológica”.
Contratado: RENAN CAMPOS CHISTE
Data da assinatura: 22/05/2018
Valor Global: 46.713,80 (Quarenta e seis mil, setecentos e 
treze reais e oitenta centavos)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.

Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Natureza de Despesa: 339020 R$ 27.513,80
Natureza de Despesa: 339018 R$ 19.200,00
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 317639
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 006/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS.
Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto “Agregando valor a 
biomassa: oxidação do glicerol subproduto da produção do 
biodiesel a ácido glicérico e 1,3-dihidroxi-acetona (DHA) pelo 
uso de nanocatalisadores de baixo custo à base de metais de 
transição.”
Contratado: NIELSON FERNANDO DA PAIXÃO RIBEIRO
Data da assinatura: 18/05/2018
Valor Global: 39.520,00 (Trinta e nove mil, quinhentos e vinte 
reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Natureza de Despesa: 339020 R$ 29.920,00
Natureza de Despesa: 339018 R$  9.600,00
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 317640
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 014/2018.

EDITAL Nº 006/2015 APOIO A DOUTORES RECÉM-CONTRATADOS.
Objeto: Apoio da FAPESPA ao projeto “O perfi l citocínico 
de pacientes infectados pelo htlv-1 e sua correlação com as 
manifestações neurológicas funcionais nos indivíduos com pet/
mah”
Contratado: GEORGE ALBERTO DA SILVA DIAS
Data da assinatura: 18/05/2018
Valor Global: 34.779,00 (Trinta e quatro mil, setecentos e 
setenta e nove reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura.
Dotação orçamentária: 19.571.1373.7467 Fonte: 0301
Natureza de Despesa: 339020 R$ 29.979,00
Natureza de Despesa: 339018 R$  4.800,00
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 317641

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 076/2018 
 GABINETE, de 24 de Maio de 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Proc. nº. 2018/226467.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias consecutivos 
de Licença Nojo, no período de 13 à 20/05/2018, ao servidor 
VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA, identidade funcional nº 
57200750/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças – Ciência Contábeis, de acordo com o Inciso III, Art.72, 
da Lei nº 5.810/94:
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 317645
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS
CHAMADA N°005/2017 –  COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
–GUYAMAZON
Resultado Final – Seleção Final Conjunta

Nome 
Completo

Instituição 
IES/IP/
Campus

Modalidade Situação

Maria Paula 
Cruz Schneider UFPA/Belém Projeto de 

Pesquisa Enquadrado

Marcelo Rollnic UFPA/Belém Projeto de 
Pesquisa Enquadrado

Rogério Rosa da 
Silva MPEG/Belém Projeto de 

Pesquisa Enquadrado

Helder de Paula Mello
Diretor Presidente da Fapespa

Protocolo: 317701


